



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 7. september 2021  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Morten Pilgaard Pedersen  
Sagsnr.: 2021-0030-6378  
Dok.: 2089405

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1406 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1406 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. august 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mads Andersen (KF).

Nick Hækkerup

/

Niels Dam Dingsøe Petersen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1406 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren fremsende en oversigt fordelt på kommuner over udviklingen de seneste 10 år, angivet i procent og antal, over følgende:

- Sager vedrørende salg af narkotika via sociale medier.
- Personer sigtet og dømt for salg af narkotika.
- Unge under 18, der er registreret for at være i besiddelse af narkotika
  - Sager vedrørende salg af narkotika til børn og unge under 18 år.”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at det ikke er muligt ved et elektronisk udtræk i politiets systemer at opgøre antallet af sager vedrørende salg af narkotika via sociale medier, da dette ikke er særskilt kriminaliseret, og idet der ikke i politiets systemer findes nogen søgenøgle, særskilt gerningskode eller lignende, der kan identificere sager vedrørende salg af narkotika via sociale medier.

Rigspolitiet kan videre oplyse, at det ikke er muligt ved et elektronisk udtræk i politiets systemer at opgøre antallet af sager vedrørende salg af narkotika til børn og unge under 18 år, da dette ikke er særskilt kriminaliseret, og idet der i sager vedrørende salg af narkotika ikke foretages nogen særskilt registrering af alderen på den eller dem, der sælges narkotika til. Der findes derudover ikke nogen søgenøgle, særskilt gerningskode eller lignende, som kan identificere disse sager.

Besvarelsen af disse dele af spørgsmålet vil derfor kræve en særdeles ressourcekrævende manuel gennemgang af samtlige sager vedrørende salg af narkotika. Rigspolitiet har ikke umiddelbart fundet grundlag for at iværksætte en sådan manuel gennemgang.

Rigspolitiet har i stedet til brug for besvarelsen udarbejdet to tabeller over børn og unge under 18 år, der er registreret for at være i *besiddelse* af narkotika fordelt på kommuner, angivet i antal og procent.

Den første tabel viser *antal* personer i alderen 0 til 17 år (alder på gerningstidspunktet), som er registreret med en sigtelse for besiddelse af narkotika i perioden fra 1. januar 2011 til 17. august 2021 fordelt på kommuner.

Den anden tabel viser kommunernes *andel* af personer i alderen 0 til 17 år (alder på gerningstidspunktet), der er registreret med en sigtelse for besiddelse af narkotika inden for hvert enkelt år i perioden fra den 1. januar 2011 til 17. august 2021.

Det skal bemærkes, at opgørelserne er baseret på fire gerningskoder, der alle vedrører besiddelse af narkotika. Gerningskoderne vedrører både besiddelse til eget forbrug samt besiddelse med henblik på videresalg, ligesom gerningskoderne både omfatter forhold vedrørende overtrædelse af lov om euforiserende stoffer samt forhold vedrørende overtrædelse af straffeloven.

Det skal også bemærkes, at opgørelserne er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Opgørelserne er derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Opgørelserne er endvidere baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelserne ikke er endelige. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelserne, idet der kan forekomme efterregistreringer.”

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har til brug for besvarelsen udarbejdet fire tabeller over personer sigtet og dømt for *salg* af narkotika fordelt på kommuner, angivet i antal og procent. Opgørelserne er baseret på data fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Til data-trækket er anvendt gerningskoderne vedrørende salg af narkotika og vedrørende lov om euforiserende stoffer (salg). Data er opdateret den 7. august 2021.

Det bemærkes, at opgørelserne er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Opgørelserne er derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer. Ved opgørelse af antal sigtede og afgjorte personer tælles der på antal personer for hver enkelt gerningskommune. En person vil således tælle med i alle gerningskommuner, hvor den pågældende har begået kriminalitet.”

Justitsministeriet har vedlagt de i udtalelserne omtalte tabeller udarbejdet af Rigspolitiet og Rigsadvokaten som bilag til denne besvarelse.